Архангельская область
Муниципальное образование «Мирный»
Муниципальный Совет
муниципального образования «Мирный»
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцатой очередной сессии

от  15 декабря 2023 года                                                                                                                                                №  108
п. Мирный Коношского района Архангельской области
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В
УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МИРНЫЙ»

В целях приведения Устава сельского поселения «Мирный» Коношского муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном и региональном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 13І-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 2 статьи 14 Устава сельского поселения «Мирный» Коношского муниципального района Архангельской области,муниципальный Совет муниципального образования «Мирный»решил:
1. Внести в Устав сельского поселения «Мирный» Коношского муниципального района Архангельской области, принятый решением  пятнадцатой сессии Муниципального Совета муниципального образования «Мирный» третьего созыва от 06.03.2014 № 70  (в редакции решений Муниципального Совета муниципального образования «Мирный» от 27.11.2015 № 132; от 04.04.2016 № 155; от 02.03.2018 № 55; от 01.11.2018 № 74; от 10.06.2020 № 137; от 19.01.2022 № 28; от 03.07.2023 № 76, следующие изменения и дополнения:
1.1. В  статье 6.1 Устава:
- в наименовании статьи слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
- в пункте 1 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию»;
- в пункте 3 слово «(обнародованием)» исключить;

1.2.Статью 7.2Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.2. Муниципальный контроль.
1.Органы местного самоуправления сельского поселения«Мирный» в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми федеральными законами о видах муниципального контроля, общими требованиями к организации и осуществлению отдельных видов муниципального контроля, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации (при их наличии), положением о виде муниципального контроля, утверждаемого решением Муниципального Совета муниципального образования «Мирный», организуют и осуществляют муниципальный контроль посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер про пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
2.Перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, устанавливается положением о виде муниципального контроля.
3.Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения «Мирный» объектов соответствующего вида контроля».

1.3.В пункте 2 статьи 9Устава слова «главы муниципального образования «Мирный» и» исключить.

1.4. В статье 10 Устава:
- в пункте 3 слова «главы муниципального образования «Мирный» исключить;
- пункт 4 статьи 10Устава исключить.

1.5. статью 11 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
3. Сход граждан, предусмотренный статьей 25.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан.  При этом лица, ранее принимавшие участие в сходе граждан, на последующих этапах в голосовании участия не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

1.6.В подпункте 3 пункта 3 статьи 16Устава слова «главы муниципального образования «Мирный» или» исключить.

1.7.Подпункт 2 пункта 2 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«2) вступления в силу решения Архангельского областного суда онеправомочности данного состава депутатов Муниципального Совета муниципального образования «Мирный», в том числе в связи со сложениемдепутатами своих полномочий;».

1.8. В статье 20Устава:
- пункт 4 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) обеспечение услугами связи»;
- дополнить пунктами 9.5 следующего содержания:
9.5. К депутату Муниципального Совета муниципального образования «Мирный», представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
Порядок принятия решения о применении к депутату мерответственности, указанных в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов Коношского муниципального района Архангельской области в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября2008 года № 626-31-03 «О противодействии коррупции в Архангельскойобласти.

1.9. Пункт 5 статьи 20.1 изложить, в следующей редакции:
«5. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Мирный»осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью иэффективностью использования средств местного бюджета муниципального образования «Мирный», а также иных средств в случаях, предусмотренныхзаконодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета муниципального образования «Мирный», проверка и анализ обоснованности его показателей;
3)внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования «Мирный»;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета муниципального образования «Мирный», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Мирный»;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Мирный», экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета муниципального образования «Мирный», а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании «Мирный», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета муниципального образования «Мирный», о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Муниципальный Совет муниципального образования «Мирный» и главе муниципального образования «Мирный»;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования «Мирный», предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования «Мирный», в пределах компетенции контрольно-счетногооргана муниципального образования «Мирный»;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленныхна противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципальногофинансового контроля, установленные федеральными законами, законамиАрхангельской области, Уставом и решениями Муниципального Совета муниципального образования «Мирный».

1.10. Статью 21Устава:
- дополнить пунктами 4.3. следующего содержания:
«4.3. К главе муниципального образования «Мирный», представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, может быть применена мера ответственности в виде предупреждения.
Порядок принятия решения о применении к главе муниципального образования «Мирный» меры ответственности, указанной в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов Коношского муниципального района Архангельской области в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-03 «О противодействии коррупции в Архангельской области».
- в подпункте 1пункта 9 слова «им своих» исключить;
- дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания;
«11) профессиональное развитие, в том числе получениедополнительного профессионального образования;
12) предоставление единовременной денежной выплаты в случае гибели (смерти) или установления инвалидности в связи с исполнениемдолжностных обязанностей, в размере и в порядке, предусмотренных для муниципальных служащих муниципального образования «Мирный».

1.11. В абзаце четвертом пункта 4 статьи 22 Устава «вступают в силу со дняих официального опубликования (обнародования)» заменить словами «вступают в силу послеих официального обнародования».

1.12. Подпункт 9 пункта 2 статьи 23Устава исключить.

1.13. Пункт 1 статьи 24 Устава исключить.

[bookmark: _GoBack]1.14. В абзаце пятом пункта 6 статьи 26Устава слова «не ранее чем по истечении 10 дней  со дня их официального опубликования (обнародования)» заменить словом «послеих официального обнародования».

1.15. В статье 33Устава:
-в абзаце четвертом пункта 4 слова «главы» и «главе» заменить словами «выборные должностные лица местного самоуправления» в соответствующем падеже;
-пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Глава муниципального образования «Мирный» обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав муниципального образования «Мирный», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мирный»в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального образования «Мирный», муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мирный» в государственный реестр уставов муниципальных образований Архангельской области.».

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный Вестник» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету муниципального образования «Мирный», главе муниципального образования «Мирный», администрации муниципального образования «Мирный» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Мирный».

Председатель Муниципального Совета                          А.С.Митинский

ВРИО Главы муниципального
образования «Мирный»                                                 Л.А.Синицина

Информационный вестник «Мирнинский муниципальный Вестник».  Учредители: муниципальный Совет, администрация МО «Мирный»
Адрес:164033, Архангельская область, Коношский район п. Сосновка ул. Чкалова, д.12
Телефон: 818-58 2-34-31                                       Тираж 50 экз